
Pagnoni Fabrizio

Baraldi Massimo ASSESSORE Presente

Orsini Franca VICE SINDACO

Grandi Simone ASSESSORE Assente

Presente
SINDACO

Pirani Cristiano ASSESSORE Assente

Presente

Cirelli Bruna

Presenti  n.    4 Assenti n.    2

ASSESSORE

Partecipa il VICE SEGRETARIO GENERALE REGGENTE Sattin Rita che provvede alla
redazione del presente verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. Pagnoni Fabrizio che dichiara
aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Presente

COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 4 del 17-01-2020

OGGETTO: PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020 (PEG) - APPROVAZIONE

L’anno  duemilaventi il giorno  diciassette del mese di gennaio alle ore 14:30, previa
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla normativa vigente, sono stati convocati a
seduta i componenti la Giunta Comunale:

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 4 del 17-01-2020 Pag. 1



Deliberazione n. 4 del 17-01-2020

OGGETTO: PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020 (PEG) - APPROVAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

Dato atto che l'art. 169 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000 (TUEL)  prevede l'obbligo per i
Comuni con più di 15.000 abitanti di definire il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.)
determinando gli obiettivi di gestione ed affidando gli stessi, unitamente alle dotazioni
necessarie, ai responsabili dei servizi individuati nell'ambito dei dipendenti dell'Ente;

Richiamato il comma 3 bis dell'art. 169 del TUEL, dispone che il piano dettagliato degli
obiettivi di cui all'art. 108, comma 1, del dLGS.  N. 267/2000 e il piano della performance,
di cui all'art. 10 del decreto legislativo 27/10/2009, n. 150, sono unificati organicamente nel
PEG;

Richiamata la delibera della CIVIT n. 121/2010 - "Osservazioni in ordine al documento
avente ad oggetto l'applicazione del D.Lgs. n. 150/2009 negli Enti Locali: Linee Guida
dell'ANCI in materia di Ciclo della Performance";

Dato atto che il Piano delle Performance è lo strumento che da avvio al ciclo di gestione
della Performance, che definisce dunque gli elementi fondamentali (obiettivi, indicatori e
target) su cui si baserà poi la misurazione. la valutazione e la rendicontazione della
performance;

Considerato che, il decreto legislativo n. 74/2017 è intervenuto sulla disciplina della
misurazione e valutazione della performance dei dipendenti pubblici, introducendo una
serie di modifiche al decreto legislativo n. 150, in attuazione della Legge n. 124/2015;

Dato atto che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 26/09/2019 sono state
presentate le Linee Programmatiche di mandato del Sindaco per il periodo 2019/2024;

Dato atto che con decreto sindacale n. 26 in data 29/08/2019, al fine di garantire efficenza
ed operatività dell'azione amministrativa, è stato stabilito, ai sensi e per gli effetti di cui
all'articolo 13 comma 3 del vigente CCNL, la prosecuzione, alle medesime condizioni,
degli incarichi di posizione organizzativa conferiti ai Responsabili di Settore fino alla
definizione del nuovo assetto delle posizioni organizzative, successivo alla determinazione
delle procedure e dei relativi criteri generali previsti dal comma 1 dell'art. 14 e, comunque,
non oltre un anno dalla data di sottoscrizione del CCNL;

Dato atto che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 88 del 19/11/2019 è stata
modifica la macro - organizazione ed il nuovo assetto delle posizioni organizzative del
Comune di Copparo, con decorrenza 01/01/2020;

Ritenuto pertanto necessario, dotare l'Ente del Piano triennale della Performance 2020 -
2022 - Annualità 2020 (allegato A), nel quale definire in modo specifico ed operativo gli
obiettivi strategici e gestionali tali da consentire ai Responsabili di Settore di svolgere i loro
compiti in modo puntuale ed efficace, riservandosi di provvedere alla revisione ed
eventuale aggiornamento ed adeguamento dello stesso qualora le mutate condizioni
organizzative e l'insediamento della nuova amministrazione lo impongano;

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 4 del 17-01-2020 Pag. 2



Ravvisata la volontà dell'Amministrazione di affidare la gestione delle attività dell'Ente ai
Responsabili sulla scorta degli indirizzi programmatici definiti con il D.U.P. e con il Bilancio
di Previsione 2020-2022, con particolare riferimento all'assunzione di impegni di spesa
prevista dall'art. 183 del TUEL;

Visto che con delibera del Consiglio Comunale n. 97 del 30/12/2019, è stato approvato il
Bilancio di Previsione 2020 - 2022;

Vista la proposta di piano esecutivo di gestione (P.E.G.), in atti, predisposta dal Servizio
Bilancio, con la quale vengono individuati gli obiettivi di gestione che s'intendono
conseguire nell'anno, ed il complesso delle risorse utili allo scopo ed i Responsabili cui gli
stessi sono assegnati;

Stabilito di assegnare le entrate e le uscite del bilancio per l'esercizio 2020 ai responsabili
dei servizi individuati, nell'ambito dei dipendenti dell'Ente, come responsabili dei singoli
bilanci per Centro di Responsabilità evidenziati nello schema di P.E.G.(Piano di Gestione
Economico - finanziario) allegato al presente provvedimento (allegato B);

Dato atto che:
 - la definizione degli obiettivi di gestione e l'assegnazione delle relative risorse è stata
concordata tra i Responsabili e la Giunta;
- vi è la piena correlazione tra obiettivi di gestione e risorse assegnate;
- le risorse assegnate sono adeguate agli obiettivi prefissati, al fine di consentire ai
Responsabili di Servizio la corretta attuazione della gestione.

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal
Responsabile del Settore Bilancio, Economato e Controllo di Gestione, ai sensi dell'art. 49,
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il vigente Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

DELIBERA

1) di approvare per i motivi citati in premessa e che si intendono qui integralmente riportati,
il Piano Esecutivo di Gestione  2020 - 2022 Annualità 2020, integralmente composto dal
Piano triennale della Performance 2020 - 2022 - annualità 2020 (allegato A), ed il Piano
esecutivo di gestione Economico Finanziario 2020 (allegato B), definito per ciascuna
tipologia e macroaggregato in categorie e capitoli, in conformità con il Bilancio di
Previsione 2020 - 2022, approvato con delibera di C.C. n. 97 del 30/12/2019;

2) di affidare pertanto ai singoli Responsabili l'attuazione dei programmi ed il
perseguimento degli obiettivi assegnando agli stessi le necessarie dotazioni umane,
strumentali e finanziarie così come specificato nei prospetti di indivuduazione dei capitoli di
entrata e di spesa;

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 4 del 17-01-2020 Pag. 3



3) di sottoporre i Responsabili di Settore a valutazione dell'efficacia, efficenza ed
economicità dell'azione condotta in relazione ai risultati conseguiti sulla base degli obiettivi
assegnati;

4) di autorizzare i dipendenti Responsabili dei budget dell'entrata indicati nelle schede
"Elenco entrate per Centro di Responsabilità", agli accertamenti che di volta in volta si
renderanno necessari;

5) di dare atto che la spesa corrente riferita ai capitoli individuati nelle schede finzanziarie
"Elenco spese correnti per Centro di Responsabilità", sarà impegnata dai responsabili dei
servizi individuati nell'ambito dei dipendenti dell'Ente, quali responsabili dei bilanci per
Centro di Responsabilità;

6) di notificare copia della presente a tutti i responsabili dei servizi individuati nel Piano
Esecutivo di Gestione  2020 - 2022 Annualità 2020;

7) di dare atto che tutte le funzioni indicate nella presente deliberazione di intendono
formalmente affidate ai responsabili dei servizi dalla data di esecutività della stessa;

8) di dare atto che il responsabile del procedimento è il Responsabile del Settore Bilancio,
Economato e Controllo di Gestione - Dott. Mario Zucchini;

9) di dare atto che la Giunta Comunale, all'unanimità di voti, ha dichiarato la presente
deliberazione immediatamente eseguibile, stante l'urgenza di provvedere  adare pronta
esecuzione al deliberato ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000.

MC/lt

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 4 del 17-01-2020 Pag. 4



COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL SINDACO
F.to Pagnoni Fabrizio

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
REGGENTE
F.to Sattin Rita

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 4 del 17-01-2020 Pag. 5



Proposta N. 10
CONTABILITÀ E BILANCIO

OGGETTO: PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020 (PEG) - APPROVAZIONE

Responsabile del procedimento: Zucchini Mario

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 22-01-2020 IL RESPONSABILE
F.to Zucchini Mario

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Lì, 22-01-2020 IL RESPONSABILE
F.to Zucchini Mario

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 4 del 17-01-2020 Pag. 6



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente comunicata
ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00.

Lì,  24-01-2020

L'INCARICATO DELLA
PUBBLICAZIONE
F.to Sattin Rita

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 4 del 17-01-2020 Pag. 7


